1

２ ０ １ ８ 年 度 第 ５ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：２０１８年１０月６日（土）１５時４５分～１６時２０分

場 所：板橋校舎１号館５階 １－０５０８演習室

構成員数：２６名（定足数１３名）

出席者数：１７名（定足数充足）

議長：加藤普章（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．2019 年度法学研究科秋季入学試験合否判定について

議長の指名により、法律学専攻主任から、法律学専攻協議会において選考した結果を基に、2019年

度法学研究科秋季入学試験の合否判定について提案があり、委員会は異議なくこれを承認した。

議案２．次期法学研究科委員長の選出について

議長より、本件については次回研究科委員会において取扱う旨の説明がされた。また、次回研究科

委員会においては併せて各専攻主任の選出についても取扱いたい旨の説明がされた。

議案３. 2019 年度大学院法学研究科科目編成表(案)について

議長の指名により両専攻主任から、2019年度大学院法学研究科科目編成表案について説明があ

り、委員会はこれを承認した。

議案４.大学院法学研究科法律学専攻におけるカリキュラムの見直しについて

 議長の指名により法律学専攻主任から、大学院法学研究科法律学専攻におけるカリキュラムの見直

しについて説明がされるとともに、本件については来年 1月の研究科委員会での承認を目途として引

続き審議したい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案５．次年度予算編成について

議長より、各専攻予算の入力締め切り日が次回の法学研究科委員会以前であることから、本会議以

降予算に関する提案等あれば各専攻主任に連絡頂きたい旨の周知がされるとともに、次年度予算編成

に関する対応については法学研究科執行部に一任頂きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案６．その他

① 科目ナンバリングについて

議長より、法学研究科の科目ナンバリング作成については法学研究科執行部に一任頂きたい旨の

提案があり、委員会はこれを承認した。

② 留学帰国学生の対応について

議長より、前学期中に本学の奨学金留学制度によって韓国へ留学をしていた学生の帰国後の対応

について説明がされ、委員会はこれを承認した。

③ 修了生からの『大東法政論集(第 28号)』の執筆申込みの対応について

議長より修了生から、『大東法政論集(第 28 号)』の執筆申込みに関して問合せを受けている旨

の説明がされた。引続き議長より、執筆申込みの締切り期日が 10月末日であることから、本件の

対応については法学研究科編集委員会に一任頂きたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長より、大学院評議会等会議内容についての報告がされた。

2

報告事項２．法学研究科主催の講演会について(法律学専攻、政治学専攻)

 議長の指名により、本講演会を取りまとめたそれぞれの委員から、講演会の実施報告がされた。

報告事項３．2018年度全学的観点報告書について

 議長より、2018年度全学的観点報告書について報告がされた。

報告事項４．その他

 その他に該当する報告事項なし。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、 16時 20分に閉会した。

以 上